

Контрольно-ревизионная комиссия Мичуринского муниципального округа Тамбовской области

ул. Филиппова д.45а, г. Мичуринск Тамбовской области ,393760
Тел. (847545) 5-21-19 E-mail: krk@r45.tambov.gov.ru

Заключение № 01-12/2024- 07 о результатах экспертно- аналитического мероприятия «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Кочетовского сельсовета Мичуринского района Тамбовской области за 2023 год»

с. Кочетовка

25 марта 2024 года

I. Общие положения

Настоящее Заключение подготовлено контрольно-ревизионной комиссией Мичуринского муниципального округа по результатам внешней проверки годовой отчетности об исполнении бюджета Кочетовского сельсовета Мичуринского района Тамбовской области за 2023 год в соответствии с требованиями п.2 ст. 157, 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о бюджетном процессе в Мичуринском муниципальном округе Тамбовской области, утвержденным решением Совета депутатов Мичуринского муниципального округа Тамбовской области от 21.09.2023 № 37, Положением «О контрольно-ревизионной комиссии Мичуринского муниципального округа Тамбовской области», утвержденным решением Совета депутатов Мичуринского муниципального округа Тамбовской области от 19.09.2023 № 31, п.2.2 Плана работы контрольно-ревизионной комиссии Мичуринского муниципального округа на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя контрольно-ревизионной комиссии Мичуринского муниципального округа от 27.12.2023 № 10-р.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия: с 20.03.2024 по 25.03.2024.

1. Основания для проведения проверки и подготовки заключения

Положениями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее БК РФ) установлена обязательность внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета до его рассмотрения в представительном органе, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

Пунктом 2.2 плана работы контрольно-ревизионной комиссии Мичуринского муниципального округа (далее КРК Мичуринского муниципального округа или КРК Мичуринского МО) на 2024 год предусмотрено проведение экспертно-

аналитического мероприятия «Внешняя проверка в соответствии с заключенными Соглашениями годовых отчетов об исполнении бюджета за 2023 год и подготовка заключений об исполнении бюджетов поселений Мичуринского муниципального округа Тамбовской области за 2023 год».

При подготовке настоящего заключения учитывались требования Стандарта «Проведение внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета совместно с проверкой достоверности годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств», утвержденного распоряжением контрольно-ревизионной комиссии Мичуринского муниципального округа от 10.11.2023 № 05-р. Стандарт разработан в соответствии с Общими требованиями к стандартам внешнего государственного и муниципального финансового контроля, утвержденными Коллегией Счетной палаты Российской Федерации (протокол от 12.05.2012 № 21К (854)).

Цель внешней проверки бюджетной отчетности – анализ содержащейся в годовой бюджетной отчетности информации, соответствие ее требованиям законодательных и нормативных документов.

II. Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности

1. Анализ отчёта об исполнении бюджета сельсовета за 2023 год

В ходе внешней проверки бюджетной отчетности исследованы показатели доходной и расходной части бюджета сельсовета за 2023 год, годовая бухгалтерская и бюджетная отчетность, проведена проверка организации и реализации бюджетного процесса в соответствии с Положением о бюджетном процессе в Кочетовском сельсовете, дана оценка соблюдения законодательных и нормативных правовых актов, а также осуществлен анализ общих характеристик бюджета сельсовета, полноты и достоверности данных годового отчета об исполнении бюджета сельсовета.

Согласно части 3 статьи 264.1 БК РФ годовая бюджетная отчетность включает в себя:

- 1) отчет об исполнении бюджета;
- 2) баланс исполнения бюджета;
- 3) отчет о финансовых результатах деятельности;
- 4) отчет о движении денежных средств;
- 5) пояснительную записку.

Годовой отчет об исполнении бюджета Кочетовского сельсовета Мичуринского района Тамбовской области за 2023 год представлен КРК Мичуринского муниципального округа вместе с приложениями, определенными БК РФ.

В соответствии с пунктом 4 статьи 264.1 БК РФ отчет об исполнении бюджета Кочетовского сельсовета за 2023 год содержит данные об исполнении бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

Годовая бюджетная отчетность сельсовета содержит формы, предусмотренные частью 3 статьи 264.1 БК РФ.

Годовая бюджетная отчетность за 2023 год в полном объеме представлена для проведения экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Кочетовского сельсовета Мичуринского района Тамбовской области за 2023 год».

Годовой отчет об исполнении бюджета Кочетовского сельсовета за 2023 год представлен в КРК Мичуринского муниципального округа в сроки, предусмотренные пунктом 3 статьи 82 Положения о бюджетном процессе в Кочетовском сельсовете.

Проверкой плановых показателей бюджета, утвержденных в текстовой части решения о бюджете, установлено соответствие плановых показателей бюджета сельсовета в текстовой части решения о бюджете показателям, отраженным в приложениях к решению о бюджете Кочетовского сельсовета.

2. Соблюдение бюджетного законодательства при организации исполнения бюджета Кочетовского сельсовета в 2023 году

В соответствии со статьей 184.1. БК РФ в решении о бюджете Кочетовского сельсовета содержатся основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета, иные показатели, предусмотренные БК РФ и иными нормативными документами.

Бюджет Кочетовского сельсовета на 2023 год утверждён решением Кочетовского сельского Совета народных депутатов Мичуринского района Тамбовской области от 27.12.2022 № 238 «О бюджете Кочетовского сельсовета Мичуринского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с изменениями, внесенными решениями Кочетовского сельского Совета народных депутатов Мичуринского района Тамбовской области от 09.01.2023 № 241, от 29.08.2023 № 268, 07.09.2023 № 270, решениями Совета депутатов Мичуринского муниципального округа Тамбовской области от 19.12.2023 № 100, от 29.12.2023 №140 утверждён со следующими основными характеристиками:

- общий объем доходов бюджета 16 808,6 тыс. рублей;
- общий объем расходов – 17 935,7 тыс. рублей;
- дефицит бюджета – 1127,1 тыс. рублей.

Согласно данным годового отчета об исполнении бюджета Кочетовского сельсовета за 2023 год фактическое исполнение бюджета сельсовета сложилось следующим образом:

- по доходам в объеме 17 074,1 тыс. рублей;
- по расходам в объеме 15 956,9 тыс. рублей;
- профицит бюджета составил 1 117,2 тыс. рублей.

По результатам анализа отчета об исполнении бюджета Кочетовского сельсовета, его соответствия законодательным и нормативным документам, КРК Мичуринского муниципального округа отмечает:

- в соответствии с Положением о бюджетном процессе в Мичуринском муниципальном округе Тамбовской области, утвержденным решением Совета депутатов Мичуринского муниципального округа Тамбовской области от 21.09.2023 № 37 отдельно предусмотрены средства, направляемые на исполнение расходных обязательств сельсовета, возникающих в связи с осуществлением

органами самоуправления полномочий по вопросам местного значения, и расходных обязательств сельсовета, исполняемых за счет субвенций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации для осуществления отдельных государственных полномочий;

- при исполнении бюджета функции администрации Кочетовского сельсовета как главного распорядителя бюджетных средств соответствуют требованиям Бюджетного кодекса РФ, Положения о бюджетном процессе в Кочетовском сельсовете;

- среди бюджетополучателей отсутствуют коммерческие организации, учреждения бюджетов других уровней;

- исполнены только те расходные обязательства, средства на исполнение которых утверждены решением Кочетовского сельского Совета народных депутатов Мичуринского района Тамбовской области от 27.12.2022 № 238 «О бюджете Кочетовского сельсовета Мичуринского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с изменениями, внесенными решениями Кочетовского сельского Совета народных депутатов Мичуринского района Тамбовской области от 09.01.2023 № 241, от 29.08.2023 № 268, 07.09.2023 № 270, решениями Совета депутатов Мичуринского муниципального округа Тамбовской области от 19.12.2023 № 100, от 29.12.2023 №140.

3. Исполнение доходной части бюджета Кочетовского сельсовета в 2023 году

Бюджет Кочетовского сельсовета, утвержденный решением Кочетовского сельского Совета народных депутатов Мичуринского района Тамбовской области от 27.12.2022 № 238 «О бюджете Кочетовского сельсовета Мичуринского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с изменениями, внесенными решениями Кочетовского сельского Совета народных депутатов Мичуринского района Тамбовской области от 09.01.2023 № 241, от 29.08.2023 № 268, 07.09.2023 № 270, решениями Совета депутатов Мичуринского муниципального округа Тамбовской области от 19.12.2023 № 100, от 29.12.2023 №140 содержит основные характеристики, в том числе:

- прогнозируемый объем доходов бюджета 16 808,6 тыс. рублей, из них объем налоговых и неналоговых доходов – 5 507,2 тыс. рублей, что составляет 35,0 % от общей суммы доходной части бюджета;

объем безвозмездных поступлений в сумме – 11 301,4 тыс. рублей, что составляет 65,0 % от общей суммы доходной части бюджета.

В соответствии с данными годового отчета об исполнении бюджета сельсовета за 2023 год фактическое исполнение бюджета Кочетовского сельсовета Мичуринского района Тамбовской области по доходам осуществлено с показателями:

общий объем доходов - 17 074,1 тыс. рублей;

из них объем налоговых и неналоговых доходов - 5 833,1 тыс. рублей, что составляет 35,0 % от общей суммы доходной части бюджета;

объем межбюджетных трансфертов – 11 301,4 тыс. рублей, что составляет 65,0% от суммы доходной части бюджета.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, составил 60,4 тыс. рублей, в бюджете сельсовета за 2023 год указан со знаком «Минус».

Исполнение общей суммы доходов бюджета Кочетовского сельсовета Мичуринского района Тамбовской области в 2023 году отражено в таблице 1.

Таблица 1.

**Исполнение доходной части бюджета Кочетовского сельсовета
Мичуринского района Тамбовской области
в 2023 году**

(тыс. рублей)

Наименование доходов	2023 год		
	Утвержден о решением о бюджете	Исполнено фактически	% исполнения
Налоговые и неналоговые доходы	5507,2	5833,1	105,9
Безвозмездные поступления	11 301,4	11 301,4	100,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,	- 60,4	0,0
Всего доходов	16 808,6	17 074,1	101,6

Поступления налоговых доходов в бюджет Кочетовского сельсовета в 2023 году составили 5833,1 тыс. рублей, что соответствует 35,0 % от общего объема доходов бюджета сельсовета, в том числе:

налог на доходы физических лиц – 2462,7 тыс. рублей, при назначениях в сумме 2354,0 тыс. рублей исполнение составило 104,6 %;

налог на имущество физических лиц – 355,8 тыс. рублей, при назначениях в сумме 353,0 тыс. рублей исполнение составило 100,8 %;

земельный налог – 1516,5 тыс. рублей, при назначениях в сумме 1510,0 тыс. рублей, исполнение составило 100,4 %;

государственная пошлина – 3,8 тыс. рублей, при назначениях в сумме 3,8 тыс. рублей, исполнение составило 100,0 %;

налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации – 1058,1 тыс. рублей, при назначениях в сумме 955,0 тыс. рублей исполнение составило 110,8 %;

единый сельскохозяйственный налог – 7,2 тыс. рублей, при назначениях в сумме 7,2 тыс. рублей, исполнение составило 100,0 %.

Неналоговые доходы в бюджет Кочетовского сельсовета поступили в 2023 году в сумме 428,9 тыс. рублей, при назначениях в сумме 324,2 тыс. рублей исполнение составило 132,3 %.

Анализ исполнения доходной части бюджета Кочетовского сельсовета Мичуринского района Тамбовской области за 2023 год в разрезе видов доходов отражен в таблице 2.

Таблица 2.

**Исполнение доходной части бюджета Кочетовского сельсовета
Мичуринского района Тамбовской области
за 2023 год в разрезе видов доходов**

Наименование доходов	Фактич. исполнение 2022 года, тыс. руб.	Утверждено в бюджете 2023 года, тыс. руб.	Фактич. Исполнение в 2023 году, тыс. руб.	Исполнено в % к факту 2022 года	Исполнено в % к плану 2023 года	Структура в объеме факт испол, %
Налоговые и неналоговые доходы	4226,1	5507,2	5833,1	138,0	105,9	35,0
Налоговые доходы	3750,1	5183,0	5404,1	144,1	104,3	31,7
Налог на доходы физических лиц	1320,8	2354,0	2462,7	186,5	104,6	14,4
Налог на имущество физ. лиц	144,8	353,0	355,8	245,7	100,8	2,1
Земельный налог	1281,4	1510,0	1516,5	118,4	100,4	8,9
Государственная пошлина	7,7	3,8	3,8	49,4	100,0	0,03
Доходы от уплаты акцизов	980,3	955,0	1058,1	107,9	110,8	6,2
Единый сельскохозяйственный налог	15,0	7,2	7,2	48,0	100,0	0,06
Неналог. доходы	476,0	324,2	428,9	90,0	132,3	3,3
Доходы, получаемые в виде арендной платы	207,0	321,1	321,2	155,2	100,1	1,9
Штрафы	44,9	3,1	3,1	6,9	100,0	0,03

Прочие неналоговые доходы	0,0	0,0	104,6	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	8056,7	11 301,4	11 301,4	140,3	100,0	65,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	- 60,4	0,0	0,0	0,0
Всего доходов	12282,8	16 808,6	17 074,1	139,0	101,6	100,0

Доля собственных источников доходов в бюджете сельсовета в 2023 году составила 35,0 %, доля межбюджетных трансфертов – 65,0 %. По сравнению с предшествующим финансовым 2022 годом, в котором доля собственных источников 34,4 %, доля межбюджетных трансфертов – 65,6 %, в бюджете сельсовета увеличилась доля собственных источников доходов на 0,6 % и соответственно уменьшилась доля межбюджетных трансфертов.

Безвозмездные поступления из бюджетов других уровней за 2023 год исполнены в сумме 11 301,4 тыс. рублей или 100,0 % от утвержденного назначения.

В состав безвозмездных поступлений 2023 года вошли:

дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности - 2 339,6 тыс. рублей, поступили в объеме 100% плановых назначений. Удельный вес в структуре безвозмездных поступлений составляет – 20,7 %;

субсидии бюджетам бюджетной системы РФ – 6 207,3 тыс. рублей, поступили в объеме 100% плановых назначений. Удельный вес в структуре безвозмездных поступлений составляет 54,9 %;

субвенции бюджетам бюджетной системы РФ - 140,6 тыс. рублей, или 100,0 % плановых назначений. Удельный вес в структуре безвозмездных поступлений составляет 1,3 %;

иные межбюджетные трансферты – 1 681,5 тыс. рублей, или 100,0 % плановых назначений. Удельный вес в структуре безвозмездных поступлений составляет 14,9%.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, составил 60,4 тыс. рублей, в бюджете сельсовета за 2023 год указан со знаком «Минус».

КРК Мичуринского муниципального округа по результатам анализа исполнения доходной части бюджета Кочетовского сельсовета за 2023 год отмечает:

1. Данные по налогам (сборам) и платежам, подлежащим учету и распределению органами УФК по Тамбовской области, полностью учтены в отчете об исполнении бюджета сельсовета за 2023 год.

2. В соответствии со статей 184.1 БК РФ в решении о бюджете Кочетовского сельсовета содержатся основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета, иные показатели, предусмотренные БК РФ и иными нормативными документами.

3. Доходная часть бюджета сельсовета исполнена в соответствии с действующим законодательством.

общий объем доходов 17 074,1 тыс. рублей;

из них объем налоговых и неналоговых доходов - 5 833,1 тыс. рублей, что составляет 35,0 % от общей суммы доходной части бюджета;

объем межбюджетных трансфертов – 11 301,4 тыс. рублей, что составляет 65,0% от суммы доходной части бюджета.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, составил 60,4 тыс. рублей, в бюджете сельсовета за 2023 год указан со знаком «Минус».

Доля собственных источников доходов в бюджете сельсовета в 2023 году составила 35,0 %, доля межбюджетных трансфертов – 65,0 %. По сравнению с предшествующим финансовым 2022 годом, в котором доля собственных источников 34,4 %, доля межбюджетных трансфертов – 65,6 %, в бюджете сельсовета увеличилась доля собственных источников доходов на 0,6 % и соответственно уменьшилась доля межбюджетных трансфертов.

4. Исполнение расходной части бюджета Кочетовского сельсовета за 2023 год

Решением Кочетовского сельского Совета народных депутатов Мичуринского района Тамбовской области от 27.12.2022 № 238 «О бюджете Кочетовского сельсовета Мичуринского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с изменениями, внесенными решениями Кочетовского сельского Совета народных депутатов Мичуринского района Тамбовской области от 09.01.2023 № 241, от 29.08.2023 № 268, 07.09.2023 № 270 содержит основные характеристики, в том числе:

- прогнозируемый объем расходов бюджета 17 935,7 тыс. рублей.

Согласно данным годового отчета об исполнении бюджета Кочетовского сельсовета за 2023 год фактический объем расходов исполнен в сумме 15 956,9 тыс. рублей, что на 1 978,8 тыс. рублей меньше, чем утверждено бюджетом сельсовета (с учётом изменений).

Фактическое исполнение расходной части бюджета Кочетовского сельсовета за 2023 год составило 89,0 % к плановым показателям (с учётом внесённых в бюджет изменений).

По сравнению с фактическим исполнением расходов предыдущего 2022 финансового года (17 967,9 тыс. рублей) общая сумма расходов бюджета сельсовета уменьшилась на 11,2 %.

Основную долю расходов бюджета сельсовета в 2023 году составили расходы по следующим направлениям:

- общегосударственные вопросы – 27,2 %;
- национальная оборона – 0,7 %;

- национальная экономика – 6,3 %;
- жилищно-коммунальное хозяйство – 55,6 %;
- охрана окружающей среды – 3,5 %;
- культура и кинематография – 6,5 %;
- физическая культура и спорт – 0,2 %.

4.1. Анализ исполнения расходной части бюджета Кочетовского сельсовета за 2023 год по разделам бюджетной классификации

Расходы на общегосударственные вопросы

Согласно утвержденному бюджету, утвержденные плановые ассигнования по разделу **0100 «Общегосударственные вопросы»** составили 4581,9 тыс. рублей, или 27,2 % от общей суммы планируемых расходов бюджета.

Согласно данным отчета об исполнении бюджета сельсовета за 2023 год, фактическое исполнение расходной части бюджета на общегосударственные вопросы составило 4331,4 тыс. рублей, или 27,2 % от общей суммы расходов, 94,5 % от суммы годовых назначений, 136,6 % от объема фактического исполнения в предыдущем году.

По сравнению с аналогичным показателем 2022 года (3171,5 тыс. рублей) имеет место рост на 36,6 %.

Расходы на национальную оборону

Согласно утвержденному бюджету, расходы по разделу **0200 «Национальная оборона»** утверждены в сумме 112,0 тыс. рублей. Фактическое исполнение расходной части бюджета сельсовета на национальную оборону в 2023 году составило 112,0 тыс. рублей, или 100,0 % к плановым назначениям (с учётом внесённых изменений). Доля расходов по данному разделу в общем объёме расходов бюджета сельсовета составила 0,7 %. По сравнению с аналогичным показателем 2022 года (99,2 тыс. рублей) имеет место рост на 12,9 %.

Расходы на национальную экономику

Согласно утвержденному бюджету сельсовета по разделу **0400 «Национальная экономика»** утвержденные плановые ассигнования составили 1702,1 тыс. рублей. Фактическое исполнение составило 1010,1 тыс. рублей, или 59,4 % плановых утвержденных назначений (с учётом внесённых изменений). В сравнении с показателями 2022 года (749,0 тыс. рублей) кассовые расходы по разделу «Национальная экономика» увеличились на 34,9 %.

Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство

По разделу **0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** утвержденные плановые ассигнования с учетом внесённых изменений в решение о бюджете в 2023 году составили 9891,6 тыс. рублей. Фактическое исполнение за 2023 год составило 8885,8 тыс. рублей, или 89,8 % от назначений, 55,6 % общей суммы расходов бюджета сельсовета.

В сравнении с показателями 2022 года (11930,4 тыс. рублей) фактические расходы на жилищно-коммунальное хозяйство уменьшились на 25,5 %.

Расходы на охрану окружающей среды

По разделу **0600 «Охрана окружающей среды»** утвержденные плановые ассигнования с учетом внесённых изменений в решение о бюджете в 2023 году составили 586,3 тыс. рублей. Фактическое исполнение за 2023 год составило 555,6

тыс. рублей, или 3,5 % от общей суммы расходов бюджета сельсовета, 94,8 % от объема ассигнований, предусмотренных бюджетом.

В сравнении с показателями 2022 года (432,8 тыс. рублей) фактические расходы на охрану окружающей среды увеличились на 28,4 %.

Расходы на культуру и кинематографию, средства массовой информации

Согласно утвержденному бюджету сельсовета (с учётом внесённых изменений), расходы по разделу **0800 «Культура, кинематография, средства массовой информации»** составили в сумме 1036,3 тыс. рублей. Согласно данным отчета об исполнении бюджета сельсовета за 2023 год фактические расходы составили 1036,3 тыс. рублей, или 100,0 % от назначений, 6,5 % от общей суммы расходов. Расходы на культуру и кинематографию уменьшились по сравнению с предыдущим 2022 годом (в 2022 году – 1560,2 тыс. рублей) и составляют 66,4 %.

Расходы на физическую культуру и спорт

Согласно утвержденному бюджету сельсовета (с учётом внесённых изменений), расходы по разделу **1100 «Физическая культура и спорт»** составили 25,6 тыс. рублей. Согласно данным отчета об исполнении бюджета сельсовета за 2023 год, фактические расходы по разделу **1100 «Физическая культура и спорт»** составили 25,6 тыс. рублей. В сравнении с показателями 2022 года фактические расходы на физическую культуру и спорт увеличились на 3,2 % (в 2022 году – 24,8 тыс. рублей).

Динамика структуры расходной части бюджета Кочетовского сельсовета за 2023 год отражена в таблице 3.

Таблица 3.

Динамика структуры расходной части бюджета Кочетовского сельсовета за 2023 год

Наименование расходов	Фактическое исполнение 2022 года тыс. руб.	Утвержен. решением о бюджете тыс. руб.	Фактическое исполнение 2023 года тыс. руб.	Исполнено в % к факту 2022 года	Исполнено в % к плану 2023 года	Удельный вес в %
						Факт 2023
1	2	3	4	5	6	7
Раздел 01 «Общегосуд. вопросы»	3171,5	4581,9	4331,4	136,6	94,5	27,2
Раздел 02 «Националь. оборона»	99,2	112,0	112,0	112,9	100,0	0,7
Раздел 04 «Националь. экономика»	749,0	1702,1	1010,1	134,9	59,4	6,3
Раздел 05 «Жилищно-коммуналь. хозяйство»	11930,4	9891,6	8885,8	74,5	89,8	55,6
Раздел 06 «Охрана окр. среды»	432,8	586,3	555,6	128,4	94,8	3,5

Раздел 08 «Культура, кинемат., сред. массовой ин.»	1560,2	1036,3	1036,3	66,4	100,0	6,5
Раздел 11 Физ. культура и спорт	24,8	25,6	25,6	103,2	100,0	0,2
Всего расходов	17 967,9	17 935,7	15 956,9	88,8	89,0	100,0

Анализ расходной части бюджета показал, что расходная часть бюджета сельсовета в 2023 году исполнена в соответствии с действующим законодательством. Значительная часть всех расходов бюджета направлена на культуру, физкультуру и спорт, жилищно-коммунальное хозяйство и охрану окружающей среды.

4.2. Дефицит бюджета Кочетовского сельсовета, источники его покрытия, размер резервного фонда

В бюджете Кочетовского сельсовета, утвержденном решением Кочетовского сельского Совета народных депутатов Мичуринского района Тамбовской области от 27.12.2022 № 238 «О бюджете Кочетовского сельсовета Мичуринского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с изменениями, внесенными решениями Кочетовского сельского Совета народных депутатов Мичуринского района Тамбовской области от 09.01.2023 № 241, от 29.08.2023 № 268, 07.09.2023 № 270 предусмотрен прогнозируемый размер дефицита бюджета сельсовета в сумме 1127,1 тыс. рублей. В качестве источников финансирования дефицита бюджета предусмотрено изменение остатков по расчетам.

Согласно данным годового отчета об исполнении бюджет Кочетовского сельсовета за 2023 год фактическое исполнение бюджета сельсовета сложилось с профицитом в сумме 1117,2 тыс. рублей. Размер Резервного фонда бюджета Кочетовского сельсовета был утвержден на 2023 год в сумме 2,0 тыс. рублей.

Фактически расходы за счет средств Резервного фонда в 2023 году не осуществлялись.

4.3 Анализ состояния дебиторской и кредиторской задолженности

В ходе проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Кочетовского сельсовета за 2023 год установлено:

по строке 260 по состоянию на начало и конец 2023 года по счету 20600 «Расчеты по выданным авансам» дебиторская задолженность отсутствует ;

- по строке баланса 490 по счету 30200 «Расчеты по принятым обязательствам» по состоянию на начало и на конец 2023 года по бюджетной деятельности кредиторская задолженность не числится.

- в балансе (ф. 0503120) по состоянию на отчетные даты 2023 дебиторской и кредиторской задолженности с истекшими сроками давности не числится.

Дебиторская и Кредиторская задолженности по состоянию на отчетные даты 2023 года отражены в годовом отчете об исполнении бюджета Кочетовского сельсовета за 2023 год в соответствии с Инструкцией, утвержденной приказом Минфина от 28.12.2010 года №191н (с учетом изменений на последнюю дату).

4.5 Соответствие бюджетной отчетности за 2023 год требованиям приказа Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н

Бюджетная отчетность Кочетовского сельсовета за 2023 год содержит все необходимые формы, предусмотренные частью 3 статьи 264.1 БК РФ, Инструкцией, утвержденной приказом Минфина от 28.12.2010 года №191н с учетом изменений.

III. Выводы и предложения

1. Годовой отчет, в виде форм бюджетной отчетности, установленных Инструкцией 191н, представлен администрацией Кочетовского сельсовета с соблюдением требований п.2 ст. 264.4 БК РФ.

2. В соответствии с пунктом 4 статьи 264.1 БК РФ отчет об исполнении бюджета Кочетовского сельсовета за 2023 год содержит данные об исполнении бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

Согласно данным годового отчета об исполнении бюджета Кочетовского сельсовета за 2023 год фактическое исполнение бюджета сельсовета сложилось следующим образом:

- по доходам в объеме 17 074,1 тыс. рублей;
- по расходам в объеме 15 956,9 тыс. рублей;
- профицит бюджета составил 1 117,2 тыс. рублей.

3. Доходная часть бюджета сельсовета исполнена в соответствии с действующим законодательством.

общий объем доходов - 17 074,1 тыс. рублей;

из них объем налоговых и неналоговых доходов - 5 833,1 тыс. рублей, что составляет 35,0 % от общей суммы доходной части бюджета;

объем межбюджетных трансфертов – 11 301,4 тыс. рублей, что составляет 65,0% от суммы доходной части бюджета.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, составил 60,4 тыс. рублей, в бюджете сельсовета за 2023 год указан со знаком «Минус».

Доля собственных источников доходов в бюджете сельсовета в 2023 году составила 35,0 %, доля межбюджетных трансфертов – 65,0 %. По сравнению с предшествующим финансовым 2022 годом, в котором доля собственных источников 34,4 %, доля межбюджетных трансфертов – 65,6 %, в бюджете сельсовета увеличилась доля собственных источников доходов на 0,6 % и соответственно уменьшилась доля межбюджетных трансфертов.

4. Фактическое исполнение расходной части бюджета Кочетовского сельсовета за 2023 год составило 15 956,9 тыс. рублей, что на 1 978,8 тыс. рублей меньше, чем утверждено бюджетом сельсовета (с учётом изменений).

Фактическое исполнение расходной части бюджета Кочетовского сельсовета за 2023 год составило 89,0 % к плановым показателям (с учётом внесённых в бюджет изменений).

Анализ расходной части бюджета показал, что расходная часть бюджета сельсовета в 2023 году исполнена в соответствии с действующим законодательством. Значительная часть всех расходов бюджета направлена на культуру, физкультуру и спорт, жилищно-коммунальное хозяйство и охрану окружающей среды.

5. Бюджет Кочетовского сельсовета за 2023 год исполнен с профицитом в сумме 1117,2 тыс. рублей.

6. Дебиторская и Кредиторская задолженности по состоянию на отчетные даты 2023 года отражены в годовом отчете об исполнении бюджета Кочетовского сельсовета за 2023 год в соответствии с Инструкцией, утвержденной приказом Минфина от 28.12.2010 года №191н (с учетом изменений на последнюю дату).

7. Фактов нарушения законодательства, приводящих к недостоверности отчетности или иным случаям ее искажения, а также фактов нарушения текстовых норм и бюджетных назначений, установленных решением о бюджете, не выявлено.

Контрольно-ревизионная комиссия Мичуринского муниципального округа рекомендует:

1. Совету депутатов Мичуринского муниципального округа Тамбовской области принять решение «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Кочетовского сельсовета Мичуринского района Тамбовской области за 2023 год».
